Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0153/2022
Em, 01 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
RETORNO E A REALIZAÇÃO DA FESTA
PORTUGUESA NO LARGO SÃO BENEDITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando o retorno e a realização da Festa Portuguesa no Largo
São Benedito.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     O Município de Cabo Frio é o sétimo mais antigo do Brasil e tem forte
influência da arquitetura portuguesa e tradições da família lusitana. A proposição em
tela versa sobre o retorno da Festa Portuguesa, evento que ocorria em toda cidade com o
objetivo de evidenciar a ligação entre a cultura Brasileira e Portuguesa nas áreas da
literatura, artes plásticas, música, cinema e gastronomia. Este evento, além de
proporcionar uma conexão enriquecedora entre as duas culturas movimenta a economia
da cidade. O largo São Benedito na Passagem é o local ideal para a realização desse
evento, por tratar-se de um pólo gastronômico com beleza bucólica.

     Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos Nobres
Vereadores e as providências do Poder Executivo.